Hora duodecima ante meridiem clarissimus architectus atque orator, Dctor. Ferdinandus Chueca Goitia, ultimam Conventus acroasim habuit, quae omnibus adstantibus fuit in deliciis hoc indice: «LA VIGENCIA DEL LENGUAJE CLASICO EN LA ARQUITECTURA» («UTRUM CLASSICUM DICENDI GENUS IN ARCHITECTURA VIGEAT NECNE»). Orator ostendere nisus est scriptores classicos lexicon seu dicendi genus imposuisse in historia universae architecturae; quod ut probaretur, templum graecum inspiciendum adiit orator, cum hoc praecipua praeberet elementa architectonica: et columnam et trabem. Quam plurima eaque subtilissima protulit de vocabulo «harmonia» deque ratione ac doctrina modulari apud Vitrubium, qui partium convenientiam cum universa re intimam considerat. Et illud classicorum «homo mensura rerum» in architecturam convertit orator ut incursionem quandam seu projectionem anthropologicam perficeret: si natura corpus humanum tam recte

aptatum tantaque ornatum concinnitate creaverit, quidni haec regula hominibus observanda in aedificiis exstruendis? Romani —inquit praeterea orator— lexico architectonico graecorum fideles exstiterunt: tanta in eis erga syntaxim classicam inerat reverentia quod ad architecturam spectabat, adeo ut hoc exprimendi genus omni necessitati satis facere sibi videretur cum in primis columna praeterquam fundamentum aedificii esset, praecipuum ejusdem ornamentum haberetur. Continuo orator posteriorem artem mediaevalem, romanicam, arabicam, renascentem, baroccam, neoclassicam revocando, historiam, fortunam, evolutionem hujus classicae unius syntaxeos architectonicae per saecula perseverantis ante oculos nostros proposuit donec nostra advenit aetas, quae ad architecturam quod spectat traditum lexicon antiquitatis classicae fere omnino amisisse videtur, quippe quae architectura recens, utpote utilitati in primis inserviens, proprio sermone seu dicendi genere careat et in ariditatem quandam atque egestatem inciderit. Utrum hodierna nostra architectura lexicum illud classicorum recuperabit necne? Minime in praesens videtur, sed haec rerum perturbatio expostulare quoque videtur nova praecepta quibus animi hominum acquiescant. En paucis verbis oratio omino singularis atque absoluta, quae felicem exitum IV Conventui Studiorum Classicorum Barcinone finem imposuit.

IN URBE MATRITO DIE 19 MENSIS APRILIS

Cum Barcinone aliquot dies necessario immoratus me Matritum conferre non possem, amicum sodalemque claretianum, P. Julium Martínez, cui maximas ob epistolam notitiasque habeo gratias, admonitum volui, ut me ipse certiolem faceret quo pacto Matrity essent IV Conventus ejusque negotia finitura.

Die igitur 19 mensis aprilis hora nona ante meridiem in Aula Magna Consilii Superioris Investigationum Scientificarum, Prof. A. Ruiz de Elvira praeside, Dctor. E. Hernández Vista commentationem legit de votis II Congressus Internationalis linguae hispanicae tradendae, qui paucos abhinc menses habitus erat omnibus nationibus linguae hispanicae participibus quique duo praecipua vota, ad linguam latinam et hispanicam tradendam quod spectat, ita significavit:

1. Ut omnis professor atque magister cujuslibet scholae ab infantia usque ad Universitatem linguam latinam discere jubeatur.

2. Ut lingua latina tradatur alumnis institutionis mediae, iis in primis qui litteris operam sunt daturi.

Continuo Prof. Julius Calonge disputationem habuit hoc indice: «LA SITUACION ACTUAL Y LAS PERSPECTIVAS INMEDIATAS DE LA ENSEÑANZA DEL LATIN Y DEL GRIEGO EN EL BACHILLERATO» («QUALIS AD BACCALAUREATUM QUOD SPECTAT LINGVAE LATINAE AC GRAECAE INSTITUTIO HODIERNA ET PROXIME FUTURA VIDEATUR»). Deinde Prof. F. Rodríguez Adrados alteram de re simili orationem habuit: «LA SITUACION ACTUAL Y LAS PERSPECTIVAS INMEDIATAS EN LA ENSEÑANZA DEL LATIN Y DEL GRIEGO EN LA UNIVERSIDAD» («QUALIS AD UNIVERSITATEM QUOD SPECTAT LINGVAE LATINAE AC GRAECAE INSTITUTIO HODIERNA ET PROXIME FUTURA VIDEATUR»). Utraque disputatio luculentis argumentis scitisque commentariis instructa colloquiis singulis amplificata est; ex quibus rebus pertractatis omnibus quaedam innotuit haud parva obscuritas atque confusio qua in praesentia lex recens institutionis afficitur, non tantum ad disciplinas classicas quod spectat, verum etiam ad universam institutionem. Societas Hispanica Studiorum Classicorum legem recentem debita prosequitur reverentia, sed vehementissime obsecrat ut in omnibus institutis religiose observetur et ut Ministerium Institutionis Nationalis Societatem de horarum in scholis distributione ceterisque negotiis quae ad linguam latinam ac graecam tradendam spectat, consulat. Praeterea, ut recens institutionis lex postulat, lingua latina necessario tradenda est in duobus curriculis scholaribus baccalaureatus polyvalentis quem dicimus cum facultate eam amplificandi et eligendi in curriculo COU; linguam autem graecam alumni baccalaureatus polyvalentis et COU suo arbitrio eligere possunt.

Societas Studiorum Classicorum et IV Conventus, recenti lege promulgata, a Ministerio Institutionis Nationalis quae sequuntur expostulat:

1. Ne plures quam disciplinae duae in baccalaureatus polyvalentis eligi possint in eisque lingua latina quae propriis verbis lege nominatur.
2. Ut in curriculo COU mathematicae excludantur tanquam disciplinae quas eligere possunt qui litteris vacare volunt.
3. Ut in COU etiam ad quattuor saltem augeantur disciplinae quae eligi possint in eisque lingua latina ac graeca inveniantur.

4. Ut lingua latina ac graeca ex ambitu seu «area linguarum» quae dicitur excludantur, cum ut nemini non patet, plus quam merae linguae habeantur; absurdum enim videtur scholasticis esse linguam latinam, graecam aut francogallicam seligendam.

5. Ut ad Universitatem quod spectat quaestio persolvatur alumnorum quae in eam ingrediuntur quin linguae latinae ac graecae studuerint; nam alumnus litterarum dedecet non linguae latinae nec graecae antea operam navavisse.

6. Ut Ministerium legem urgeat qua alumni sponte linguam latinam ac graecam eligere valent, ut in omnibus institutis hujus modi linguas discendi facultas eis praebetur, ne, quod in non nullis institutis contigit, propter exiguum alumnorum numerum qui linguam latinam vel graecam optant, ab eis tamen prohibeantur, quippe quae, ut ita dicunt, haud parva impensa onusque videtur professorem unum per paucos discipulos instituere.

Hora septima postmeridiana ultima fuit sessio qua Conventus Studiorum Classicorum publice clausus est. Ibi concilio praeerant Administer Institutionis atque Scientiae Nationalis, Dnnus. Villar Palasí, Moderatrix Generalis Institutionis Professionalis Dnna. A. Galino, Praeses Societatis Hispanicae Studiorum Classicorum Prof. F. Rodríguez Adrados, Praesides IV Conventus in urbe Barcinone et Matrito Prof. Alsina Clota et Ruiz de Elvira, Praeses Consilii Superioris Investigationum Scientificarum et Prof. Martinus Sicherl Foederatarum Internationalium Societatum Studiis Classicis provehendis legatus.

Prof. Carolus García Gual a secretis Societatis Hispanicae Studiorum Classicorum vota IV Conventus quae antea memoravimus, legit. Continuo Prof. F. Rodríguez Adrados verba fecit pernecessarium esse studia classica recenti institutionis legi re vera ita accommodare ut hujus modi studia deinceps apud nostrates semper vigeant. Itaque totis viribus adlaborandum est ut non minus quam in praesentia lingua graeca excolatur omnibusque alumnis sufficiens linguae latinae tradatur institutio; item ut ad Facultates Litterarum quod attinet cum lingua latina tum graeca tanquam praeviae institutiones esse pergant ad omnes disciplinas humanas perdiscendas.

Prof. Ruiz de Elvira statim allocutus munus litterarum classicarum in cultum hominum hodierno paucis exposuit. Is tantum —inquit orator— cognoscit recentia qui et classica cognoscit, nam tem-

pora nostra, partim nova partim eadem ipsa, a superioribus non omnino inter se differunt. Novitas semper et omnibus non absoluta sed mediocris. Tentamina hominum spiritualia eadem perseverant, dum tantum materialia, quamvis fortuito, immutantur. Classici ad mentis cogitationem, ad artem, vel ad vitam nova ratione tentandam quod spectat, omnia experti sunt; quam ob rem tantum classicos cognoscendo progressum humanum quis vere cognoscit tantumque genuinam facere potest comparisonem qui utraque et classica et recentia alte callere valet. Paucis, —inquit orator— dumtaxat studia humanarum litterarum earumque cultus perfectam absolutamque hodierni humani cultus cognitionem nobis afferre possunt. Quod ut assequamur, altissimam linguae latinae ac graecae cognitionem uti peritorum habere minime nobis opus est, sed earundem praecipua atque in universum elementa possidere. Demum orator fusius de operibus egit in lucem jam editis inde a superiore III Conventu, quibus patet quantum studia classica apud hispanos vigeant.

Simili ratione sensuque fervide hispaniceque verba fecit Prof. Martinus Sicherl, legatus Foederatarum Societatum Internationalium Studiis Classicis provehendis congratulatus Societati Hispanicae ob impensam operam industriamque hujus modi studiis excolendis.

Postremo Administer Institutionis atque Scientiae, oratione sua quam exaraverat praesidi IV Conventus tradita, ex tempore sed vere atque sincere dicere maluit; inter alia quae notentur digna Dnnus. Villar Palasí illos, in quibus potius quam vera vocatio inest vis ac necessitas, discipulos significavit qui metu linguae latinae ac graecae scientias discendas aggrediuntur et item contra qui mathematicis perterriti ad bonas litteras confugiunt. Ad IV tamen Conventum quod spectat, Administer Institutionis Nationalis se benevolenti animo ejus vota suscipere asseruit atque cum adstantium sententia consentire de studiis classicis in ratione instituendae juventutis necessario provehendis.

His tandem finem imponamus oportet commentariis, quos jejune et exiliter scriptos nimisque longos forte quis aestimabit; sed momentum atque praestantia hujus IV Conventus Nationalis Studiorum Classicorum me eis purgabit de quadam in exponendis argumentis ariditate in primis ad disputationum indices quod spectat, quibus tamen, quamvis nimis quoque fastidiosis, lectores confertam absolutamque —quod nobis ab initio fuit propositum— notitiam de rebus gestis atque pertractatis in recenti Conventu invenient.

Liceat imo corde Societati Hispanicae ejusque moderatoribus, quorum cura industriaque ad felicem exitum pervenit Congressus, familiariter gratulari, dum Conventum Internationalem Studiorum Classicorum, qui postrema sessione publice nuntiatus est, Matrili quoque mense septembri anno 1974 habendum omnes nos classicae antiquitatis cultores exspectamus.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.
Palaestrae Latinae Moderator

LAUDATIVI ELEGI

IN DANTEM ALAGHERIUM

Non fuit, accipe, non tibi «parvi mater amoris»¹,
Ut scriptum legimus sub tumulo, in lapide,
Jam Florentia; natalem quin immo et eandem,
Qua linguae italicae es, semper et auctor eris,
Ipsa artem dedit. Haud, igitur, divine poeta,
Quae puerum te aluit dira noverca fuit.
Foedavere imitatores ipsius et artis,
Heu, decus atque tuam —nonne nefas?— speciem!
Numquid eum, qui, se simulans operis tui amicum,
Candidus, heu, iudex non fuerit, memorem?
Est non parva cohors! Sunt etiam tibi multi
Obstantes, quos quam saepius inveniam!
Ambiguum sese gerit —adde— tuum prope apertum,
Cum te contemnat, laude et ad astra ferat,
Qui tamen ultro animum mira in «Comoedia» alumnis
Praebet eundem! Num sumpseris, o, sceleris
Ultrices poenas tanti? An sententia eorum
Pondere sub saxi non cruciaris adhuc,
Sustineas quod in imis vix cervice superba?²
Res major quam cui credibilis fuerit!³
Tu potius priscam tamen, unde reversus es, illam,
Post patria exsilium, jam remeasse viam
Ecce videris. Ibi te convenisse Beatrix
Jure putetur; adhuc aevo et ibi frueris
Aeterno, atque corona tibi caput aurea cingit,
Non jam laurea, quam Delphicus ille serit⁴.
O, inimicos quam tu conspicias inde pusillos!
Queis da nunc veniam, caelicola, e superis!